КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ГОРОД КРАСНОДАР

ГОРОДСКАЯ ДУМА КРАСНОДАРА

РЕШЕНИЕ

07 июля 2005 года

№70 п.7

г.Краснодар

О Гербе муниципального образования город Краснодар

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28.08.95 N 154-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 4 Устава муниципального образования город Краснодар городская Дума Краснодара решила:

1. Утвердить положение о Гербе муниципального образования город Краснодар (приложение N 1).

2. Поручить заместителю главы муниципального образования город Краснодар по организационно-кадровым вопросам и связям с общественностью Н.Г. Ермолову направить необходимые документы в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для регистрации Герба муниципального образования город Краснодар в Государственном геральдическом Регистре Российской Федерации.

3. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по делам молодежи, спорту, туризму, культуре, экологии и охране окружающей среды (Васильев).

И.о. главы муниципального

образования город Краснодар

В.Л.Евланов

Приложение N 1

к решению

городской Думы Краснодара

от 7 июля 2005 г. N 70 п.7

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

Настоящим Положением устанавливаются Герб муниципального образования город Краснодар, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования город Краснодар является официальным символом муниципального образования город Краснодар.

1.2. Положение о Гербе муниципального образования город Краснодар и рисунки Герба муниципального образования город Краснодар в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах (приложения N 1, N 1.1, N 1.2, N 2, N 2.1, N 2.2, N 3, N 3.1, N 3.2 к настоящему Положению) (приложения NN 1 - 3.2 не приводятся) хранятся в администрации муниципального образования город Краснодар и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Геральдическое описание

и обоснование символики Герба

муниципального образования город Краснодар

2.1. Геральдическое описание:

"В четверочастном щите червленый (красный) сердцевой щиток, тонко окаймленный золотом, и в нем коронованный вензель Екатерины II того же металла.

В первой и четвертой частях в золотом поле червленая крепостная стена со сквозной аркой ворот и двумя выходящими по сторонам башнями, на которые опирается лапами черный двуглавый орел, коронованный тремя золотыми Императорскими коронами, на груди которого в червленом щите обращенный влево всадник в серебряных доспехах на коне того же металла, поражающий копьем обращенного и обернувшегося черного крылатого змия.

Во второй и третьей частях в серебряном поле золотая атаманская булава поверх сложенных накрест серебряных бунчуков на золотых древках с наконечниками в виде копейного острия, выходящего из полумесяца, и поверх всего два также сложенных накрест лазоревых (синих, голубых) знамени с золотыми коронованными вензелями императрицы Екатерины II и императора Павла I (вторая часть) и императоров Александра I и Николая I (третья часть).

Зеленая кайма обрамлена 59 золотыми шестиконечными звездами. Щит увенчан золотой башенной короной с пятью видимыми зубцами, окруженной по обручу золотым лавровым венком.

Щитодержатели - два черноморских казака, стоящие на зеленой земле. Правый одет в форму лейб-гвардии Черноморского эскадрона времен императора Александра I, левый - в форму лейб-гвардии Черноморского казачьего дивизиона времен императора Николая I. Каждый свободною рукою держит пику, поставленную на землю".

2.2. Обоснование символики Герба муниципального образования город Краснодар.

Герб города составлен на основе исторического Герба города Екатеринодара, высочайше утвержденного в 1849 году.

Изображение на Гербе крепостной стены символизирует Екатеринодарскую крепость, открытые ворота - символ дружелюбия и открытости города. Атаманская булава символизирует столицу Черномории, резиденцию атамана Черноморского казачьего войска, бунчуки - символы черноморского казачества. Четыре перекрещивающихся знамени с вензелями императрицы Екатерины II, императоров Павла I, Александра I, Николая I, пожалованные войску императорами на момент принятия Герба, символизируют заслуги черноморского казачьего войска. Золотой вензель императрицы Екатерины II говорит о том, что город был назван Екатеринодаром в ее честь. 59 золотых звезд символизируют количество казачьих станиц в черноморском казачьем войске в 1849 году.

Золотой цвет поля Герба - цвет богатства, символ могущества, веры, знатности, постоянства, прочности.

Серебряный цвет поля Герба - цвет чистоты, правдивости, благородства.

Червленый цвет - символ любви, мужества, смелости, великодушия.

Черный цвет - мудрости, осторожности, постоянства.

Лазоревый - честность, верность.

Зеленый цвет - символ надежды, изобилия, обновления жизни и здоровья.

3. Порядок воспроизведения

Герба муниципального образования город Краснодар

3.1. Воспроизведение Герба муниципального образования город Краснодар независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать его геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения.

3.2. Допускается воспроизведение Герба муниципального образования город Краснодар в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

3.3. Устанавливаются три равнодопустимые версии Герба муниципального образования город Краснодар:

полная;

сокращенная (коронованный щит);

гербовый щит.

3.4. Ответственность за искажение рисунка Герба муниципального образования город Краснодар либо изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

4. Порядок официального

использования Герба муниципального

образования город Краснодар

4.1. Герб муниципального образования город Краснодар помещается:

на фасадах зданий, в которых расположены органы местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

в рабочих кабинетах главы муниципального образования город Краснодар и председателя городской Думы Краснодара;

в залах заседаний и рабочих кабинетах заместителя председателя и председателей комитетов городской Думы Краснодара и руководителей территориальных и отраслевых органов администрации муниципального образования город Краснодар;

на указателях при въезде на территорию муниципального образования город Краснодар;

на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

4.2. Герб муниципального образования город Краснодар может быть помещен на бланках:

главы муниципального образования город Краснодар;

председателя городской Думы Краснодара;

муниципальных правовых актов;

городской Думы Краснодара;

администрации муниципального образования город Краснодар;

избирательной комиссии муниципального образования город Краснодар;

территориальных и отраслевых органов администрации муниципального образования город Краснодар;

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

4.3. Герб муниципального образования город Краснодар воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в муниципальном образовании город Краснодар, депутатов городской Думы Краснодара и их помощников, работников предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

4.4. Герб муниципального образования город Краснодар может помещаться на:

отличительных знаках, наградах главы муниципального образования город Краснодар;

отличительных знаках, наградах городской Думы Краснодара;

транспортных средствах главы муниципального образования город Краснодар и председателя городской Думы Краснодара.

Допускается размещение Герба муниципального образования город Краснодар на:

печатных изданиях средств массовой информации муниципального образования город Краснодар;

грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

4.5. Гербы (геральдические знаки) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны Гербу муниципального образования город Краснодар. Герб муниципального образования город Краснодар не может быть использован в качестве геральдической основы Гербов (геральдических знаков) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций.

4.6. Использование Герба муниципального образования город Краснодар предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами допускается на основании разрешения, выдаваемого главой муниципального образования город Краснодар.

4.7. При одновременном размещении Гербов муниципального образования город Краснодар и Краснодарского края Герб муниципального образования город Краснодар располагается правее герба Краснодарского края, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении Государственного Герба Российской Федерации и Герба муниципального образования город Краснодар Государственный Герб Российской Федерации располагается с левой стороны от Герба муниципального образования город Краснодар, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении четного количества Гербов (но более двух) Государственный Герб Российской Федерации располагается левее от центра, если стоять к ним лицом. Справа от Государственного Герба Российской Федерации располагается Герб Краснодарского края, слева от Государственного Герба Российской Федерации располагается Герб муниципального образования город Краснодар. Справа от Герба Краснодарского края располагается Герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

При одновременном размещении государственного Герба Российской Федерации, Герба Краснодарского края и Герба муниципального образования город Краснодар Государственный Герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного Герба Российской Федерации располагается Герб Краснодарского края, справа от Государственного Герба Российской Федерации располагается Герб муниципального образования город Краснодар, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении нечетного числа Гербов (но не более трех) Государственный Герб Российской Федерации располагается в центре, если стоять к ним лицом.

4.8. Размер Герба муниципального образования город Краснодар не может превышать размеры Государственного Герба Российской Федерации, Герба Краснодарского края, Гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения Герба муниципального образования город Краснодар не может превышать высоту размещения Государственного Герба Российской Федерации, Герба Краснодарского края, Гербов иных субъектов Российской Федерации.

4.9. При одновременном размещении Герба муниципального образования город Краснодар и других Гербов (геральдических знаков) размер Герба (геральдического знака) общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации не может превышать размер Герба муниципального образования город Краснодар, при этом Герб муниципального образования город Краснодар не может быть размещен ниже других Гербов (геральдических знаков).

4.10. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба муниципального образования город Краснодар устанавливается городской Думой Краснодара.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование Герба муниципального образования город Краснодар с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Гербом муниципального образования город Краснодар влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок - не приводится) Герба муниципального образования город Краснодар каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Краснодарского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, в соответствии с решением городской Думы Краснодара.

6.2. Право использования Герба муниципального образования город Краснодар принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования город Краснодар.

6.3. Герб муниципального образования город Краснодар с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 09.07.93 N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

6.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию муниципального образования город Краснодар.

6.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.